
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 116 Rozeslána dne 25. srpna 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

253. Zákon, kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění
pozdějších předpisů, a další související zákony

254. Zákon, kterým se mění zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 218/2000 Sb.,
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších před-
pisů

255. Zákon, kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů



253

ZÁKON

ze dne 2. srpna 2023,

kterým se mění zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o sdružování
v politických stranách a v politických hnutích

Čl. I

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politic-
kých stranách a v politických hnutích, ve znění zá-
kona č. 468/1991 Sb., zákona č. 68/1993 Sb., zákona
č. 189/1993 Sb., zákona č. 117/1994 Sb., nálezu
Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 296/1995 Sb.,
zákona č. 322/1996 Sb., zákona č. 340/2000 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 98/2001
Sb., zákona č. 104/2001 Sb., zákona č. 170/2001 Sb.,
zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zá-
kona č. 556/2004 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 345/2010 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 302/2016
Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 303/2017 Sb.
a zákona č. 261/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 19a se za odstavec 1 vkládají nové od-
stavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Předseda Úřadu stojí v čele Úřadu a řídí
jeho činnost.

(3) Předseda Úřadu a členové Úřadu tvoří Ko-
legium Úřadu. Kolegium Úřadu koordinuje výkon
dohledové činnosti svěřené Úřadu.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 4
a 5.

2. V § 19b odstavec 1 zní:

„(1) Předseda Úřadu

a) po projednání s Kolegiem Úřadu schvaluje
organizační strukturu Úřadu, rozpočet Úřadu

a závěrečný účet Úřadu; o změnách rozpočtu
Úřadu informuje Kolegium Úřadu,

b) po projednání s Kolegiem Úřadu schvaluje slu-
žební předpisy,

c) předkládá Kolegiu Úřadu návrhy

1. jednacího řádu Kolegia Úřadu,

2. plánu činnosti Úřadu,

3. zprávy o činnosti Úřadu za příslušný kalen-
dářní rok a

4. vnitřních předpisů Úřadu schvalovaných
Kolegiem Úřadu a

d) rozhoduje o dalších záležitostech týkajících se
Úřadu, pokud tento nebo zvláštní zákon nesta-
noví jinak.“.

3. V § 19b se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Předseda Úřadu se považuje za služební
orgán a je oprávněn dávat státnímu zaměstnanci pří-
kazy k výkonu státní služby podle zákona o státní
službě.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3
a 4.

4. V § 19b se na konci textu odstavce 3 doplňují
slova „ ; není-li tento člen Úřadu určen nebo pří-
tomen, zastupuje předsedu Úřadu nejstarší z přítom-
ných členů Úřadu“.

5. V § 19e se doplňují odstavce 5 a 6, které
znějí:

„(5) Člen Úřadu může po předsedovi Úřadu
požadovat informace o činnosti Úřadu a jeho řízení.
Předseda Úřadu může po členovi Úřadu a člen
Úřadu může po jiném členovi Úřadu nebo jiném za-
městnanci státu zařazeném v Úřadu požadovat infor-
mace o jeho činnosti a plnění jeho úkolů. Informace
musí být poskytnuty nejpozději do 14 dnů. Podrob-
nosti o způsobech požadování a obdržení informace
upravuje vnitřní předpis Úřadu.

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Strana 3050 Částka 116



(6) Člen Úřadu je oprávněn k zajištění úkolů
uložených mu Kolegiem Úřadu dávat státnímu za-
městnanci příkazy k výkonu státní služby podle zá-
kona o státní službě. V případě rozporu příkazů
k výkonu státní služby daných státnímu zaměstnanci
členem Úřadu a předsedou Úřadu mají přednost pří-
kazy k výkonu státní služby dané předsedou
Úřadu.“.

6. § 19f a 19g znějí:

„§ 19f

(1) Zasedání Kolegia Úřadu svolává a řídí před-
seda Úřadu; konají se podle potřeby, nejméně však
jednou za 4 týdny. Požádá-li o to kterýkoli člen
Úřadu, je předseda Úřadu povinen svolat zasedání
Kolegia Úřadu do 3 dnů od doručení žádosti před-
sedovi Úřadu tak, aby se zasedání Kolegia Úřadu
konalo nejpozději 10 dnů ode dne, kdy byla žádost
doručena předsedovi Úřadu. Nesvolá-li předseda
Úřadu zasedání Kolegia Úřadu podle věty druhé,
učiní tak člen Úřadu, který o svolání Kolegia Úřadu
požádal.

(2) Zasedání Kolegia Úřadu se řídí jednacím řá-
dem Kolegia Úřadu, který stanoví podrobnosti za-
sedání Kolegia Úřadu, zejména způsob předkládání
návrhů Kolegiu Úřadu, způsob pořízení zápisu o za-
sedání Kolegia Úřadu, způsob hlasování na zasedání
Kolegia Úřadu a způsob zaznamenání odlišného sta-
noviska a pravidla pro účast dalších osob na zasedání
Kolegia Úřadu. Jednací řád Kolegia Úřadu může sta-
novit podmínky, za kterých se zasedání Kolegia
Úřadu koná distančním způsobem, a pravidla konání
zasedání Kolegia Úřadu distančním způsobem.

(3) Kolegium Úřadu rozhoduje hlasováním;
rozhodnutí přijímá většinou hlasů všech svých členů.

(4) Kolegium Úřadu schvaluje

a) plán činnosti Úřadu,
b) zprávu o činnosti Úřadu za příslušný kalen-

dářní rok,
c) vyhlášky vydávané Úřadem,
d) výkladová stanoviska vydávaná Úřadem,
e) jednací řád Kolegia Úřadu a

f) vnitřní předpisy Úřadu s výjimkou služebních
předpisů.

(5) Kolegium Úřadu rozhoduje o

a) námitce podjatosti kontrolujícího, je-li jím

předseda Úřadu nebo člen Úřadu; ten je z hlaso-
vání o námitce podjatosti vyloučen,

b) uveřejnění poznatků, které vyplynuly z činnosti
Úřadu, podle § 19g odst. 1 písm. d) a

c) uveřejnění dalších informací týkajících se dohle-
dové činnosti Úřadu.

(6) Kolegium Úřadu dále

a) může pověřit předsedu Úřadu nebo člena
Úřadu řízením výkonu dohledové činnosti na
určitém úseku působnosti Úřadu nebo provede-
ním dohledu v jednotlivém případě a v této sou-
vislosti ukládat předsedovi Úřadu a členům
Úřadu úkoly,

b) má postavení nadřízené osoby kontrolujícího,
jde-li o kontrolu vykonávanou předsedou
Úřadu nebo členem Úřadu,

c) projednává podněty týkající se dohledové čin-
nosti Úřadu a návrhy protokolů o kontrole,

d) projednává návrhy vyjádření Úřadu pro účely
řízení vedených jinými orgány,

e) projednává návrh organizační struktury Úřadu,
návrh rozpočtu Úřadu a návrh závěrečného
účtu Úřadu,

f) projednává návrhy služebních předpisů a

g) zřizuje rozkladovou komisi a další poradní
orgány, jmenuje a odvolává jejich členy a na-
vrhuje výši jejich odměny.

(7) Kolegium Úřadu je nadřízeným správním
orgánem Úřadu. Nadřízeným správním orgánem
Kolegia Úřadu je Kolegium Úřadu.

§ 19g

(1) Úřad

a) vykonává dohled nad hospodařením stran
a hnutí a politických institutů podle tohoto zá-
kona a dozor nad dodržováním zákona o střetu
zájmů,

b) zpracovává a uveřejňuje na svých internetových
stránkách zprávu o své činnosti za příslušný
kalendářní rok,

c) uveřejňuje na svých internetových stránkách
úplné výroční finanční zprávy stran a hnutí,

d) uveřejňuje na svých internetových stránkách
poznatky, které vyplynuly z jeho činnosti,

e) sděluje Ministerstvu financí do 31. května pří-

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Částka 116 Strana 3051



slušného kalendářního roku, zda mu výroční
finanční zpráva strany a hnutí za předcházející
rok byla předložena a zda je podle jeho zjištění
úplná; Úřad sděluje Ministerstvu financí v uve-
dené lhůtě rovněž to, že výroční finanční zpráva
nebyla předložena nebo není úplná,

f) sděluje Ministerstvu financí výsledek posouzení
výroční finanční zprávy předložené dodatečně
podle § 19h odst. 3 nebo předložené na výzvu
k doplnění nebo odstranění nedostatků podle
§ 19h odst. 5, a to neprodleně, nejpozději však
do 10 dnů ode dne, kdy tuto výroční finanční
zprávu obdržel,

g) projednává přestupky,

h) v případech stanovených zákonem se domáhá
vyslovení neplatnosti právního jednání a dalších
opatření stanovených zákonem a

i) vykonává působnost stanovenou tímto nebo ji-
ným zákonem.

(2) Úřad vykonává dohled podle tohoto zákona
zkoumáním výročních finančních zpráv předkláda-
ných stranami a hnutími nebo vlastní kontrolou hos-
podaření stran a hnutí a politických institutů. Úřad
má při výkonu dohledu právo seznamovat se se
všemi údaji týkajícími se hospodaření stran a hnutí
a politických institutů.

(3) Dohledovou činnost svěřenou Úřadu vyko-
návají předseda Úřadu, členové Úřadu a pověření za-
městnanci státu zařazení v Úřadu; při jejím výkonu
se prokazují průkazem, jehož vzor stanoví Úřad vy-
hláškou.

(4) Předseda Úřadu a členové Úřadu při řízení
kontroly, kterou jsou pověřeni Kolegiem Úřadu,

a) mají postavení nadřízené osoby kontrolujícího a

b) rozhodují o námitce podjatosti zaměstnance
státu zařazeného v Úřadu podané v souvislosti
s kontrolou, jejíž výkon řídí.“.

7. Za § 19h se vkládají nové § 19ha, 19hb
a 19hc, které včetně nadpisů znějí:

„§ 19ha

Dozor nad dodržováním zákona o střetu zájmů

(1) Úřad posoudí, zda veřejný funkcionář uve-
dený v § 4a zákona o střetu zájmů provedl všechna
potřebná opatření směřující ke splnění tam uvedené
povinnosti.

(2) Pokud veřejný funkcionář potřebná opa-
tření neprovedl, uloží Úřad veřejnému funkcionáři
povinnost prodat podíl v právnické osobě, povinnost
přestat být jejím skutečným majitelem nebo provést
jiná opatření ke splnění povinnosti a stanoví mu
k tomu dodatečnou lhůtu nepřesahující 60 dnů. Úřad
si může vyžádat stanovisko příslušného ústředního
správního úřadu k uvažovaným opatřením.

(3) Nesplní-li veřejný funkcionář povinnost
podle odstavce 2, nesmí právnická osoba provozující
rozhlasové a televizní vysílání nebo vydávající perio-
dický tisk vyplatit podíl na zisku nebo obdobné
plnění jemu ani právnické osobě nebo právnímu
uspořádání, jejichž je rovněž skutečným majitelem.

(4) Nesplní-li veřejný funkcionář povinnost
podle odstavce 2, nesmí při rozhodování nejvyššího
orgánu právnické osoby provozující rozhlasové a te-
levizní vysílání nebo vydávající periodický tisk vy-
konávat hlasovací práva nebo rozhodovat jako její
jediný společník on ani právnická osoba nebo ten,
kdo jedná na účet právního uspořádání, jejichž je
rovněž skutečným majitelem; to neplatí pro rozhod-
nutí, která ukládá zákon, rozhodnutí, která se týkají
zrušení právnické osoby, nebo rozhodnutí o volbě
orgánů právnické osoby nebo jejich členů, kterým
zanikla funkce.

(5) Zakazuje se právní jednání, které směřuje
k tomu, aby

a) byla převedena účast nebo členství veřejného
funkcionáře v právnické osobě, která je provo-
zovatelem rozhlasového nebo televizního vysí-
lání nebo vydavatelem periodického tisku, na
osobu blízkou nebo osobu, se kterou jednal ve
shodě,

b) se skutečným majitelem právnické osoby, která
je provozovatelem rozhlasového nebo televiz-
ního vysílání nebo vydavatelem periodického
tisku, stala namísto veřejného funkcionáře
osoba blízká veřejnému funkcionáři nebo
osoba, se kterou jednal ve shodě.

Takové právní jednání je neplatné. K neplatnosti
právního jednání soud přihlédne i bez návrhu.

§ 19hb

Návrhová oprávnění Úřadu

(1) Úřad se může návrhem na zahájení občan-

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Strana 3052 Částka 116



ského soudního řízení domáhat vyslovení neplat-
nosti právního jednání zakázaného v § 19ha odst. 5.

(2) Nezruší-li správní orgán veřejnoprávní
smlouvu o poskytnutí dotace, která byla uzavřena
v rozporu se zákonem o střetu zájmů, Úřad se může
návrhem u správního orgánu příslušného rozhodo-
vat spory z veřejnoprávních smluv domáhat jejího
zrušení.

(3) Úřad se může žalobou proti rozhodnutí
správního orgánu domáhat zrušení rozhodnutí vy-
daného podle odstavce 2 a rozhodnutí, kterým byla
v rozporu se zákonem o střetu zájmů poskytnuta
investiční pobídka.

§ 19hc

(1) Pro účely dozoru nad dodržováním zákona
o střetu zájmů se má za to, že skutečným majitelem
je osoba, která je jako skutečný majitel zapsána v evi-
denci skutečných majitelů.

(2) Má-li Úřad důvodně za to, že údaje v evi-
denci skutečných majitelů neodpovídají skutečnému
stavu, oznámí to soudu příslušnému k zápisu podle
zákona upravujícího evidenci skutečných majitelů.“.

8. § 19i zní:

„§ 19i

(1) Fyzická osoba, která žádá o provedení pla-
tební transakce ve prospěch nebo k tíži zvláštního
účtu, se dopustí přestupku tím, že v rozporu
s § 17b odst. 1 neuvede v platebním příkazu účel
platební transakce.

(2) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že

a) vykoná hlasovací práva nebo rozhodne jako je-
diný společník právnické osoby v rozporu
s § 19ha odst. 4,

b) se jako osoba blízká nebo osoba, se kterou ve-
řejný funkcionář jednal ve shodě, zúčastnila jed-
nání zakázaného v § 19ha odst. 5.

(3) Veřejný funkcionář uvedený v § 19ha
odst. 1 se dopustí přestupku tím, že vykoná hlaso-
vací práva nebo rozhodne jako jediný společník
právnické osoby v rozporu s § 19ha odst. 4.

(4) Za přestupek lze uložit pokutu

a) do 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle od-
stavce 1,

b) do 250 000 Kč nebo do výše 3 % hodnoty aktiv
právnické osoby, jejímž je veřejný funkcionář
společníkem, členem nebo skutečným majitelem
a která je provozovatelem rozhlasového nebo
televizního vysílání nebo vydavatelem periodic-
kého tisku, podle toho, která částka je vyšší,
jde-li o přestupek podle odstavců 2 a 3.“.

9. V § 19j odstavec 3 zní:

„(3) Právnická osoba se dopustí přestupku tím,
že

a) vyplatí podíl na zisku nebo obdobné plnění
v rozporu s § 19ha odst. 3,

b) vykoná hlasovací práva nebo rozhodne jako je-
diný společník právnické osoby v rozporu
s § 19ha odst. 4,

c) se jako osoba, se kterou veřejný funkcionář jed-
nal ve shodě, zúčastnila jednání zakázaného
v § 19ha odst. 5.“.

10. V § 19j se doplňuje odstavec 4, který zní:

„(4) Za přestupek lze uložit pokutu

a) do 200 000 Kč, jde-li o přestupek podle od-
stavce 2 písm. a) až d) a f),

b) do 2 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle od-
stavce 1 nebo odstavce 2 písm. e),

c) ve výši rovnající se dvojnásobku hodnoty daru
nebo jiného bezúplatného plnění nebo propad-
nutí věci, jde-li o přestupek podle odstavce 2
písm. g),

d) do 250 000 Kč nebo do výše 3 % hodnoty aktiv
právnické osoby, jejímž je veřejný funkcionář
společníkem, členem nebo skutečným majitelem
a která je provozovatelem rozhlasového nebo
televizního vysílání nebo vydavatelem periodic-
kého tisku, podle toho, která částka je vyšší,
jde-li o přestupek podle odstavce 3.“.

11. V § 19l se doplňují odstavce 3 až 6, které
znějí:

„(3) V případě přestupku podle § 19i odst. 2
písm. b) lze postihnout i organizátora, návodce a po-
mocníka.

(4) Pro určení horní hranice pokuty za přestu-
pek podle tohoto zákona se hodnota aktiv zjistí
z účetní závěrky nebo z konsolidované účetní zá-
věrky účetní jednotky sestavené za účetní období
předcházející účetnímu období, ve kterém k přestup-
ku došlo. Pokud právnická osoba takový účetní vý-

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Částka 116 Strana 3053



kaz nemá, vychází se z výkazu za předešlé účetní
období.

(5) Nelze-li skutečnou výši aktiv zjistit postu-
pem podle odstavce 4, stanoví hodnotu aktiv Úřad
kvalifikovaným odhadem.

(6) Za přestupky podle § 19i odst. 2 a odst. 3
a § 19j odst. 3 se uloží pokuta.“.

Čl. II
Přechodné ustanovení

První zasedání Kolegia Úřadu pro dohled nad
hospodařením politických stran a politických hnutí
(dále jen „Úřad“) svolá předseda Úřadu do 10 dnů
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona tak, aby se
první zasedání Kolegia Úřadu konalo do 30 dnů ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Nesvolá-li
předseda Úřadu zasedání Kolegia Úřadu podle věty
první, učiní tak nejstarší člen Úřadu. Na prvním za-
sedání Kolegia Úřadu předloží předseda Úřadu ke
schválení návrh jednacího řádu Kolegia Úřadu.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o střetu zájmů

Čl. III

Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění
zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zá-
kona č. 281/2009 Sb., zákona č. 350/2009 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 503/2012 Sb., zákona
č. 131/2015 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 302/2016 Sb., zákona
č. 14/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 112/2018 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 149/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb.
a zákona č. 180/2022 Sb., se mění takto:

1. V § 2 odst. 1 se na začátek písmene c) vklá-
dají slova „prezident republiky,“.

2. V § 2 odst. 1 písm. d) se slova „náměstek
ministra vnitra pro státní službu“ nahrazují slovy
„nejvyšší státní tajemník“.

3. V § 4a odst. 1 se slova „ovládající osobou“
nahrazují slovy „skutečným majitelem“.

4. V § 4a se na konci textu odstavce 1 doplňuje
věta „To neplatí v případě, kdy je vydavatelem pe-
riodického tisku politická strana, politické hnutí
nebo politický institut, právnická osoba jimi ovlá-

daná, nebo právnická osoba ovládaná územním
samosprávným celkem anebo pokud je provozova-
telem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo
vydavatelem periodického tisku právnická osoba,
která nemá povinnost vyhotovit výroční zprávu po-
dle zákona upravujícího účetnictví.“.

5. V § 4a odstavec 2 zní:

„(2) Veřejný funkcionář uvedený v odstavci 1
je bez zbytečného odkladu poté, co začal vykonávat
svou funkci, nejpozději však do 60 dnů ode dne za-
hájení výkonu funkce, povinen ukončit provozování
rozhlasového nebo televizního vysílání nebo vydá-
vání periodického tisku nebo ukončit svou účast
nebo členství v právnické osobě, která je provozova-
telem rozhlasového nebo televizního vysílání nebo
vydavatelem periodického tisku, nebo přestat být je-
jím skutečným majitelem. Není-li z důvodů nezávis-
lých na vůli veřejného funkcionáře možné dodržet
lhůtu uvedenou v předchozí větě, veřejný funkcionář
o této skutečnosti v dané lhůtě informuje Úřad pro
dohled nad hospodařením politických stran a politic-
kých hnutí a provede současně všechna potřebná
opatření směřující ke splnění povinnosti uvedené po-
dle věty první. Ustanovení zvláštních právních před-
pisů tím nejsou dotčena4).“.

6. V § 4a se odstavec 3 zrušuje.

7. § 4c zní:

„§ 4c

Je zakázáno poskytnout dotaci podle právního
předpisu upravujícího poskytování dotací nebo in-
vestiční pobídku podle právního předpisu upravují-
cího investiční pobídky veřejnému funkcionáři uve-
denému v § 2 odst. 1 písm. c) a právnické osobě,
jejímž skutečným majitelem je tento veřejný funk-
cionář. To neplatí pro poskytnutí dotace, na kterou
má žadatel při splnění podmínek stanovených práv-
ním předpisem právní nárok. Smlouva o poskytnutí
dotace nebo investiční pobídky uzavřená v rozporu
s tímto ustanovením je neplatná; k neplatnosti soud
přihlédne i bez návrhu.“.

8. V § 13 odst. 8 se za slova „veřejných funk-
cionářů“ vkládají slova „uvedených v § 2 odst. 2“.

9. V § 23 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) v rozporu s § 4a odst. 1

1. je provozovatelem rozhlasovéhonebo televiz-

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Strana 3054 Částka 116



ního vysílání nebo vydavatelem periodického
tisku,

2. je společníkem, členem nebo skutečným ma-
jitelem právnické osoby, která je provozova-
telem rozhlasového nebo televizního vysílání
nebo vydavatelem periodického tisku,“.

10. V § 23 odst. 3 písm. b) se slovo „až“ na-
hrazuje slovy „ , b) bodu 1 a“.

11. V § 23 odst. 3 se na konci písmene c) tečka
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které
zní:

„d) do 250 000 Kč nebo do výše 3 % hodnoty aktiv
právnické osoby, jejímž je veřejný funkcionář
společníkem, členem nebo skutečným majitelem
a která je provozovatelem rozhlasového nebo
televizního vysílání nebo vydavatelem periodic-
kého tisku, podle toho, která částka je vyšší,
jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b)
bodu 2.“.

12. V § 25 odstavec 1 zní:

„(1) Přestupky podle § 23 odst. 1, s výjimkou
přestupku podle § 23 odst. 1 písm. b), projednává
obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jejímž
územním obvodu má veřejný funkcionář pobyt. Pře-
stupky podle § 23 odst. 2 písm. a) a b) projednává
obecní úřad obce s rozšířenou působností, v jejímž
územním obvodu má fyzická osoba, která byla ve-
řejným funkcionářem, trvalý pobyt. Přestupky podle
§ 23 odst. 2 písm. c) a d) a podle § 24 odst. 1 pro-
jednává Úřad pro ochranu osobních údajů. Přestu-
pek podle § 23 odst. 1 písm. b) projednává Úřad pro
dohled nad hospodařením politických stran a politic-
kých hnutí.“.

13. V § 25 se doplňuje odstavec 3, který včetně
poznámky pod čarou č. 17 zní:

„(3) Pro určení horní hranice pokuty za přestu-
pek podle § 23 odst. 3 písm. d) se hodnota aktiv
stanoví podle zákona upravujícího dozor nad do-
držováním zákona o střetu zájmů17).

17) § 19l zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických
stranách a v politických hnutích.“.

Čl. IV
Přechodná ustanovení

1. Řízení o přestupku zahájená podle zákona

č. 159/2006 Sb. přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona, která nebyla pravomocně skončena do dne
nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle
zákona č. 159/2006 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona.

2. Osoba, která je ke dni nabytí účinnosti to-
hoto zákona veřejným funkcionářem uvedeným
v § 2 odst. 1 písm. c), je povinna splnit povinnost
uvedenou v § 4a odst. 2 nejpozději do 60 dnů ode
dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o provozování rozhlasového
a televizního vysílání

Čl. V

V § 13 odst. 3 písm. g) a § 63 odst. 1 písm. d)
zákona č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového
a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve
znění zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 341/2004
Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004
Sb., zákona č. 82/2005 Sb., zákona č. 127/2005 Sb.,
zákona č. 348/2005 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zá-
kona č. 160/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona
č. 384/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona
č. 196/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 132/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona
č. 302/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona
č. 142/2012 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona
č. 406/2012 Sb., zákona č. 496/2012 Sb., zákona
č. 181/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona
č. 79/2015 Sb., zákona č. 139/2016 Sb., zákona
č. 180/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., zákona
č. 238/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 374/2021 Sb. a zákona č. 242/2022 Sb., se slovo
„společníkem,“ zrušuje a slova „ovládající osobou“
se nahrazují slovy „skutečným majitelem“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 253 / 2023Částka 116 Strana 3055



254

ZÁKON

ze dne 2. srpna 2023,

kterým se mění zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o státním podniku

Čl. I

Zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve
znění zákona č. 30/2000 Sb., zákona č. 220/2000
Sb., zákona č. 103/2001 Sb., zákona č. 77/2002 Sb.,
zákona č. 202/2002 Sb., zákona č. 480/2003 Sb., zá-
kona č. 110/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 213/2013 Sb., zákona č. 319/2015 Sb., zákona
č. 253/2016 Sb. a zákona č. 471/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 2 se na konci odstavce 4 doplňují věty
„Zakladatel může dále po předchozím souhlasu
vlády zvýšit kmenové jmění podniku, vyžadují-li
to naléhavé strategické, hospodářské, společenské,
bezpečnostní nebo jiné zájmy státu. Zvýšit kmenové
jmění podniku podle věty druhé je možné z majetku
státu, se kterým je příslušný hospodařit ten, kdo vy-
konává funkci zakladatele podle § 3 odst. 1 tohoto
zákona.“.

2. V § 3 se na konci odstavce 1 doplňují věty
„Spadá-li předmět podnikání podniku do působnosti
více ministerstev, mohou vykonávat funkci zaklada-
tele tato ministerstva na základě dohody, v níž sjed-
nají také způsob společného výkonu funkce zakla-
datele; dohoda může být uzavřena pouze s předcho-
zím souhlasem vlády. Vláda může dohodu podle
věty druhé zrušit a určit ministerstvo, které bude
nadále vykonávat funkci zakladatele.“.

3. V § 12 se na konci textu odstavce 2 doplňují
slova „ , nebo kdy funkci zakladatele vykonává více
ministerstev“.

ČÁST DRUHÁ

Změna rozpočtových pravidel

Čl. II

V § 3 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů
(rozpočtová pravidla), ve znění zákona č. 479/2003
Sb., zákona č. 482/2004 Sb., zákona č. 26/2008 Sb.,
zákona č. 465/2011 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., zá-
kona č. 25/2015 Sb., zákona č. 128/2016 Sb., zákona
č. 59/2017 Sb., zákona č. 367/2019 Sb., zákona
č. 214/2020 Sb., zákona č. 484/2020 Sb., zákona
č. 251/2021 Sb. a zákona č. 177/2023 Sb., písm. h)
bod 16 zní:

„16. účtech Exportní garanční a pojišťovací
společnosti, a.s., nebo účtech jiných práv-
nických osob založených podle zákona
upravujícího pojišťování a financování vý-
vozu se státní podporou, které nemají ban-
kovní licenci, a státních podniků; národní
podnik se za státní podnik nepovažuje,“.

Čl. III

Přechodná ustanovení

1. Státní podniky, které mají vedeny účty
u poskytovatelů platebních služeb, zřídí nejpozději
do 31. března 2024 místo nich nové účty u České
národní banky, převedou na ně peněžní prostředky
z dosavadních účtů u poskytovatelů platebních slu-
žeb a tyto dosavadní účty zruší. Do doby převedení
peněžních prostředků do České národní banky jsou
tyto subjekty povinny informovat Ministerstvo fi-
nancí do desátého dne každého měsíce o počtu účtů
vedených u poskytovatelů platebních služeb k po-
slednímu dni předcházejícího měsíce a o průměrné
výši peněžních prostředků na nich za předcházející
měsíc.

2. Státní podniky mohou se souhlasem minis-

Sbírka zákonů č. 254 / 2023Strana 3056 Částka 116



terstva uděleným do 3 měsíců ode dne nabytí účin-
nosti tohoto zákona na základě odůvodněné žádosti
zachovat účty, které mají vedeny u poskytovatelů
platebních služeb, a nepřevádět z nich peněžní pro-
středky na nové účty u České národní banky. Minis-
terstvo vždy udělí souhlas podle věty první, pokud
by zrušení dosavadního účtu u poskytovatele plateb-
ních služeb vedlo ke snížení rozsahu nebo hodnoty
majetku státního podniku nebo výnosu z tohoto ma-
jetku, ohrožení bezpečnosti operativního nakládání
s finančními prostředky nebo omezení činnosti stát-
ního podniku. Státní podniky jsou povinny informo-
vat ministerstvo do desátého dne každého měsíce
o počtu účtů vedených u poskytovatelů platebních

služeb k poslednímu dni předcházejícího měsíce
a o průměrné výši peněžních prostředků na nich za
předcházející měsíc. Pomine-li důvod, pro který
byly tyto účty zachovány, státní podniky je zruší
a peněžní prostředky převedou na účty u České ná-
rodní banky podřízené státní pokladně.

ČÁST TŘETÍ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 254 / 2023Částka 116 Strana 3057



255

ZÁKON

ze dne 2. srpna 2023,

kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti
(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna exekučního řádu

Čl. I

Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech
a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších
zákonů, ve znění zákona č. 6/2002 Sb., zákona
č. 279/2003 Sb., zákona č. 360/2003 Sb., zákona
č. 53/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 284/2004 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., zákona
č. 501/2004 Sb., zákona č. 377/2005 Sb., zákona
č. 57/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona
č. 79/2006 Sb., zákona č. 133/2006 Sb., zákona
č. 253/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 347/2007 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona
č. 259/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona
č. 301/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona
č. 41/2009 Sb., zákona č. 183/2009 Sb., zákona
č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 285/2009 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 409/2010 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona
č. 428/2011 Sb., zákona č. 89/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 45/2013 Sb., zákona
č. 170/2013 Sb., zákona č. 256/2013 Sb., zákona
č. 303/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 340/
/2013 Sb., zákonného opatření Senátu č. 344/2013
Sb., zákona č. 139/2015 Sb., zákona č. 164/2015
Sb., zákona č. 375/2015 Sb., zákona č. 183/2017
Sb., zákona č. 258/2017 Sb., zákona č. 298/2017
Sb., zákona č. 94/2018 Sb., zákona č. 31/2019 Sb.,
zákona č. 588/2020 Sb., zákona č. 38/2021 Sb., zá-
kona č. 218/2021 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 286/2021 Sb. a zákona č. 214/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 55 se na konci odstavce 7 doplňuje věta
„Pro účely rozhodnutí o zastavení exekuce podle
věty druhé a odstavců 8, 10 nebo 11 se na řízení
spojená ke společnému řízení hledí, jako by ke spo-
jení řízení ke společnému řízení nedošlo.“.

2. V § 55 odst. 8 a 10 se slova „náklady exe-
kuce“ nahrazují slovy „další vedení exekuce“.

3. V § 55 se na konci odstavce 9 doplňuje věta
„Nevyplývá-li z exekučního spisu opak, má se za to,
že oprávněný od složení zálohy na další vedení exe-
kuce podle věty první není zproštěn.“.

4. V § 55 odst. 11 větě první se slova „Slože-
ním zálohy“ nahrazují slovy „Je-li složena záloha“,
slova „se lhůta podle odstavce 7“ se nahrazují slovy
„lhůta podle odstavce 7 se“, věta druhá se nahrazuje
větou „Po uplynutí tříleté lhůty podle věty první
se odstavce 7 až 10 a věta první použijí obdobně
a lhůta podle odstavce 7 a věty první se prodlouží
o další 3 roky.“ a ve větě třetí se za slova „druhé
exekutor“ vkládají slova „nepostupuje podle od-
stavce 7 až 10 a“.

5. V § 125 se na konci odstavce 4 doplňují věty
„Na základě písemné žádosti zřídí Komora minister-
stvu k výkonu jeho působnosti dálkový přístup do
veřejné i neveřejné části centrální evidence exekucí.
Komora poskytne ministerstvu pomocí dálkového
přístupu údaje podle odstavců 1 až 3.“.

6. V § 125 odst. 9 písm. b) se slova „podle od-
stavce 1 ministerstvu nebo soudům“ nahrazují slovy
„ministerstvu, soudům nebo orgánům činným
v trestním řízení k výkonu jejich působnosti“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Soudní exekutor má za úkony spojené se za-
stavením exekuce podle § 55 odst. 7, 8, 10 ne-
bo 11 exekučního řádu právo na paušální náhradu
nákladů ve výši 750 Kč, bylo-li exekuční řízení za-
hájeno přede dnem 1. ledna 2022 a byla-li v exekuč-
ním řízení přede dnem 1. ledna 2022 vyznačena do-
ložka provedení exekuce, případně usnesení o naří-
zení exekuce přede dnem 1. ledna 2022 nabylo
právní moci. Je-li soudní exekutor plátcem daně
z přidané hodnoty, zvyšuje se paušální náhrada ná-
kladů o daň z přidané hodnoty.

Sbírka zákonů č. 255 / 2023Strana 3058 Částka 116



2. Paušální náhradu nákladů podle bodu 1 vy-
platí soudnímu exekutorovi stát prostřednictvím exe-
kučního soudu. Pro účely rozhodnutí o zastavení
exekuce podle bodu 1 se na řízení spojená ke spo-
lečnému řízení hledí, jako by ke spojení řízení ke
společnému řízení nedošlo. V řízení, které je vedeno
na základě exekučního návrhu, v němž oprávněný
navrhl vymožení povinností uložených více exekuč-
ními tituly, má soudní exekutor právo na jednu pau-
šální náhradu nákladů ve výši podle bodu 1.

3. Nevydá-li soudní exekutor usnesení o zasta-
vení exekuce podle § 55 odst. 7, 8, 10 nebo 11 exe-
kučního řádu do 12 měsíců ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona nebo ode dne, v němž byly splněny
podmínky pro zastavení exekuce, došlo-li ke splnění
podmínek pro zastavení exekuce později, právo na
paušální náhradu nákladů podle bodu 1 soudnímu
exekutorovi nevznikne.

4. V usnesení o zastavení exekuce podle bodu 1
soudní exekutor uloží exekučnímu soudu, aby vy-
platil paušální náhradu nákladů podle bodu 1, a uvede
lhůtu pro vyplacení náhrady, která nesmí být kratší
než 4 měsíce od právní moci, a spisovou značku exe-
kučního soudu. V odůvodnění usnesení o zastavení
exekuce soudní exekutor dále uvede zejména datum
zahájení exekučního řízení, datum vyznačení do-
ložky provedení exekuce nebo datum nabytí právní
moci usnesení o nařízení exekuce, skutečnost, že
v exekuci nedošlo ani k částečnému uspokojení vy-
máhané povinnosti, případně datum, kdy naposledy
došlo k částečnému vymožení povinnosti, skuteč-
nost, že exekucí není postižena nemovitá věc, datum
doručení výzvy podle § 55 odst. 7 exekučního řádu
oprávněnému, důvod zastavení exekuce podle § 55
odst. 7, 8, 10 nebo 11 exekučního řádu a doby podle
§ 55 odst. 12 exekučního řádu. K usnesení zaslanému
exekučnímu soudu soudní exekutor připojí přehled
údajů o zastavené exekuci vyhotovený na formuláři,
jehož vzor a formát Ministerstvo spravedlnosti uve-
řejní způsobem umožňujícím dálkový přístup.

5. Proti usnesení o zastavení exekuce podle
bodu 1 může exekuční soud vystupující za stát podat
odvolání do 3 měsíců od doručení písemného vyho-
tovení rozhodnutí.

6. Na základě písemné žádosti soudní exekutor
zpřístupní exekučnímu soudu elektronicky kopii
exekučního spisu, který se vztahuje k exekučnímu

řízení podle bodu 1, vedeného v elektronické podo-
bě, nebo mu ji zašle v přiměřené lhůtě určené exe-
kučním soudem. Není-li exekuční spis veden elek-
tronicky, zašle soudní exekutor kopii exekučního
spisu nebo požadované písemnosti na základě pí-
semné žádosti v přiměřené lhůtě určené soudem.
Exekuční soud může vyzvat soudního exekutora
k doplnění údajů, které v rozporu se zákonem ne-
jsou obsaženy v usnesení o zastavení exekuce podle
bodu 1, nebo k doplnění přehledu údajů o zastavené
exekuci vyhotoveného na formuláři podle bodu 4,
neobsahuje-li stanovené údaje, případně k vysvětlení
otázky související se zastavením exekuce podle bo-
du 1.

7. Lhůta pro odvolání podle bodu 5 se prodlu-
žuje o dobu od doručení žádosti nebo výzvy podle
bodu 6 soudnímu exekutorovi do doručení kopie
exekučního spisu exekučnímu soudu, případně do
zpřístupnění kopie exekučního spisu vedeného
v elektronické podobě nebo do doručení doplněných
údajů nebo přehledu údajů vyhotoveného na formu-
láři, případně vysvětlení exekučnímu soudu, nejdéle
však o 12 měsíců.

8. Marným uplynutím 12 měsíců od doručení
žádosti nebo výzvy podle bodu 6 soudnímu exeku-
torovi pozbývá účinnosti výrok rozhodnutí, kterým
je soudnímu exekutorovi přiznána paušální náhrada
nákladů podle bodu 1, a zaniká právo soudního exe-
kutora na paušální náhradu nákladů podle bodu 1.

9. V exekučních řízeních zahájených přede
dnem 1. ledna 2022 se na doručování písemnosti,
u níž nebylo započato doručování přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona, použije § 56b zákona
č. 120/2001 Sb., ve znění zákona č. 286/2021 Sb.,
i tehdy, pokud byly písemnosti podle § 56b odst. 1
písm. a) a b) zákona č. 120/2001 Sb., ve znění zákona
č. 286/2021 Sb., adresátovi doručeny přede dnem na-
bytí účinnosti tohoto zákona.

ČÁST DRUHÁ

ÚČINNOST

Čl. III

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

Fiala v. r.

Sbírka zákonů č. 255 / 2023Částka 116 Strana 3059



Sbírka zákonů 2023Strana 3060 Částka 116



Sbírka zákonů 2023Částka 116 Strana 3061



Sbírka zákonů 2023Strana 3062 Částka 116



Sbírka zákonů 2023Částka 116 Strana 3063



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 3064 Částka 116

8591449 116015

23

ISSN 1211-1244


